
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112800117

117

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLADORIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo segundo termo aditivo a cessão de uso a título oneroso Nº
2/PROPLAN/COAAD/2012. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul -
UFRGS. CNPJ: 92.969.856/0001-98. CONTRATADA: ANTONIO LANCHES LTDA-EPP, CNPJ nº
72.437.379/0001-02. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro do ônus do contrato,
decorrente da redução do faturamento do cessionário e os prejuízos causados pela
pandemia da Covid-19. Data de assinatura: 18/11/2022. N.º do processo:
23078.506163/2020-55.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UASG 153115.
Nº Processo: 23079.014369/2019-18.
Instrumento Jurídico: ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5900.0110906.19.9
(4600597855).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos.
Data de Assinatura: 24/11/2022.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EDITAL Nº 803, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 763/2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificação relativa ao Edital nº 763, de
09 de novembro de 2022, publicado no DOU nº 213 de 10 de novembro de 2022, Seção 03, páginas 79 à 82, que trata o Processo Seletivo de Isenção de Concurso de Acesso em Cursos
de Graduação presenciais da UFRJ para o primeiro período letivo de 2023.

Art. 1º. Altera a Unidade do Curso de Ciência da Computação do ANEXO I -
QUADRO DE VAGAS do Edital nº 763, discriminadas conforme quadro abaixo.

. CENTRO CURSO FO R M AÇ ÃO TURNO U N I DA D E VAGAS I S E N Ç ÃO

. CCMN Ciência da Computação Bacharelado Integral Instituto de Computação 4

Art. 2º Ficam mantidas as demais normas, rotinas e procedimentos do Edital nº 763, de
09 de novembro de 2022, necessários à realização do Processo Seletivo de Isenção de Concurso de Acesso para ingresso nos cursos de Graduação presenciais da UFRJ para o

primeiro período letivo de 2023.

DENISE PIRES DE CARVALHO

EDITAL Nº 804, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 762/2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificação relativa ao Edital nº 762, de
09 de novembro de 2022, publicado no DOU nº 213 de 10 de novembro de 2022, Seção 03, páginas 83 à 86, que trata o Processo Seletivo de Transferência Externa Facultativa em Cursos
de Graduação presenciais da UFRJ para o primeiro período letivo de 2023.

Art. 1º. Altera a Unidade do Curso de Ciência da Computação do ANEXO I -
QUADRO DE VAGAS do Edital nº 762, discriminadas conforme quadro abaixo.

. CENTRO CURSO FO R M AÇ ÃO TURNO U N I DA D E VAGAS TRANSFERÊNCIA

. CCMN Ciência da Computação Bacharelado Integral Instituto de Computação 7

Art. 2º Ficam mantidas as demais normas, rotinas e procedimentos do Edital nº 762, de
09 de novembro de 2022, necessários à realização do Processo Seletivo de Transferência Externa Facultativa para ingresso nos cursos de Graduação presenciais da UFRJ para o

primeiro período letivo de 2023.

DENISE PIRES DE CARVALHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079244636202277. Objeto: P2 - Serviço de Almoxarifado Central
(Campo cirúrgico e outros). Itens que deram desertos e/ou cancelados no pregão 59/2022.
. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00133-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079223024202160. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Ensaio de Proficiência, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo
Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-
5-00128-2022. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nos descritivos entre o Edital
e Compras Net prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2022) 153152-15236-2022NE111111
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.234703/2022. Objeto: Contratação de serviços continuados
de transporte de passageiros mediante fornecimento de veículos tipo ônibus, com
condutores devidamente habilitados e combustível, para os Campi da UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO no Município do Rio de Janeiro e de Duque de Caxias, no
Estado do Rio de Janeiro , para interligação entre os Campi e os Prédios do Campus da Ilha
do Fundão, com remuneração mediante o regime de custo por quilômetro rodado, para
atender às necessidades desta. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 28/11/2022 das 09h00 às
12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque
Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00054-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/12/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 25/11/2022) 153115-15236-2022NE123456

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079212101202237. Objeto: Contratação de empresa
especializada para OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DA DISEG-PU. Endereço: Praça Jorge
Machado Moreira, 100 - Cidade Universitária. CEP 21941-598 - Rio de Janeiro - RJ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às
16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio Das Pró-reitorias, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-
00010-2022. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 19/12/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas
páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CDR
virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico -

Cidade Universitária - UFRJ..

DANIELE MENDONCA DELGADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 25/11/2022) 153115-15236-2022NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083078381202106. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo - GPL.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00087-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 25/11/2022) 153166-15240-2022NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONVÊNIO ECTI

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 10/2022. Processo
nº 23091. 012454/2022-31. Objeto: Apoio à gestão administrativa e financeira do projeto
"Aquaponia como instrumento metodológico educacional para o aprender-fazer em
ambiente prisional". Valor Total: R$ 14.316,09. Valor da contrapartida: R$ 28,63. Vigência:
24/11/2022 a 24/11/2023. Data de assinatura: 24/11/2022. Partícipes: Convenentes -
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40, Fundação
Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-7, Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária - SEAP, CNPJ: 33.863.335/0001-92, e a Concedente - Tribunal de Justiça do
Estado do Rio Grande do Norte - TJ/RN, CNPJ: 08.546.459/0001-05. Signatários: Ludimilla
Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da
Fundação Guimarães Duque; Pedro Florêncio Filho, Secretário de Estado; e Vivaldo Otávio
Pinheiro, Desembargador.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
estagiario.proplan
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-28T00:09:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




